fasser wohl als Augenzeuge. Vergl. Suur 129, der ubrigens an anderer

Stelle (Kltfster S. 55) diese Nachricht wohl ohne Grund anzweifelt.

*) Schlacht bei Deteren 1426 September 27. Wiarda I. 430, Suur 129 ff.

Dieser sehr einfache und an sich wahrscheinliche Bericht der VorgSnge bei

Deteren, die der gleichzeitige Biograph hier giebt, diirfte wohl auf grossere

Glaubwiirdigkeit Anspruch machen, als die spateren, sagenhaft ausgeschmiick-

ten sehr abweichenden Darstellungen, tiber die Suur 1. c. zu vergleichen.
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Et quia sibi non esse tutum in Frisia diucius residere noverat,

ad patrium solum et avunculum suum Theodericum comitem

Oldenburgensem occulte remeavit nee postea in Frisiam rediit.
1

)

Denique non multum post idem Focko congregato magnb exercitu

denuo bellum cum Ockone, Itze fratre suo et Brocmannis nee

non et piratis, qui ei in auxilium venerant, in loco qui dicitur

f. 17\ Wildenacker non longe a Norda habuit. 3
) In quo bello Focko

victoriam optinens pene omnes piratas illos et alios plures pro-

stravit et occidit et Ockonem et fratrem suum captivavit et vin-

culatos in carceres misit ac deinde Eeradam et Aurikam et omnia

castra totumque dominium Frisie in potestatem suam accepit

Sic a) dominio Frisie, quod in quartam gene-

racionem s
) devenerat, regnandi finem fecit. Ipse autem in castro

suo, quod in villa Lyre construxit, personaliter residens Mormannis

principalius prefuit et reliquum Frisie in partes dividens filiis et

amicis suis singulas singulis ad regendum tradidit eosque capita-

neos constituit. 4
) Ipse quoque bellum cum Groninghensibus habuit

eosque vicit atque percussit et duos de magistratu civium sibi

presentatos, ut dicebatur, 5
)
propria manu occidit atque ita Frisia

a bellis postea ad tempus quiesivit.

Qualiter conversi Frisones ordints sancti Benedict^ postquam ad

Nordense monasterium a nostra domo se transtulerunt, post multos

annos conspirantes loca nostra sibi repetere voluerunt.

Huius eciam patris tempore conversi Frisones ordinis sancti

Benedicti, qui in domo nostra in nostro primo adventu ad earn reperti

a) Offen gelassene Stelle in der Handschrift.

») Sonst nicht uberliefert. Wiarda I. 438, Suur 129.

2
) Schlacht auf den „Wildenackern" 1427 October 28.

») Keno Hilmersna f 1376, Ocko f 1391, Keno ten Broek f 1417, Ocko.

*) Wiarda I. 438.

6
) Diese allerdings mit Vorsicht gemachte Angabe ist doch wohl tiber-

trieben, da nach der Angabe von Emmius der in der Fehde gefangene

Burgermeister von Groningen nach der Siihne entlassen wurde. Indessen

tSdtete Focko den in einer anderen Fehde dieses Jahres (1428) gefangenen

Hauptling Hidde Tamminga aus den Groningenschen Umlanden mit eigener

Hand (Wiarda I. 439) und mag diese That die Veranlassung zu dem hier er-

zShlten Geriichte gegeben haben.
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fuerant et quos abbas in Norda tempore rectoris nostri a nobis ac

a nostro monasterio ad suum, sicut predictum est,
1

) monasterium

transtulit, conspirantes proposuerunt, expulsis nobis mpnasteria,

que dimiserant, denuo repetere et petito consensu capitaneorum

eoque consecuto et habito dixerant proxiraa feria quarta violenta f. 18,

manu in Pannezeten a
)

primo irrumpere ac deinde e monasterio

omnes nos expellere atque ita postmodum penitus effugare.

Siquidem, quia advene in terra fuimus — ,a) idcirco

Frisones villanos plus eis quam nobis favere noverant. Habito

consensu capitaneorum qui pe nobis favebant

sibi machinacionem in finem producere p— — — — at irrefra-

gabiliter confidebant. Sed cum qu[idam iuven]\s rusticus, qui in

villa Jotgeet 3
) morabatur presbitero predicti ordinis

in Pannezeten comm[oranti omni]a. predicta machinamenta, quo-

rum ipse discurrens principalis actor extitit, secrete

— — — — is referret iocundusque existeret divifwa cr]editur

ordinacione unus de familia latefws adfui]t et ascultando omnia

audivit, que post [prijori rettulit et nuncupato capitaneo nobis

vicino 4
) et ceteris sibi referentibus vera esse comperit, vehemen-

ter stupefactus ad Fockonem in Lyre residentem ilico porrexit

atque sibi omnia exposuit suamque assistenciam humiliter postula-

vit. Et quia idem Focko prius requisitus et rogatus ab eisdem

conversis pro suo consensu prebend o propter literas sigillo suo

munitas, .quas prius ad defensionem monasterii et ordinis dederat,

eis assentire noluit, ad peticionem prioris nostri, quern in -multa

veneracione habuit, sibi libenter annuens omnia proposita eorum

et machinamenta irrita fecit. Nam ceteris capitaneis scripsit, ut

si beneplacito suo obtemperare vellent, consensum, quem ex eorum f. 18'.

mala informacione eisdem conversis prebuerant, incontanter

revocarent et eorum -iniustis actibus se opponerent nobisque in

eadem causa [cum] ceteris assisterent atque suum favorem ad nos

a) Der obere Theil des fast ganz losgerissenen Blattes 18 ist

sehr beschadigt; vergl. die Einleitung.

*) Die Stelle ist nicht erhalten. Ueber die Sache Suur, Kldster S. 33, 52.

2
) Pansaat.

8
) Ob Utgast bei Pansaat?

4
) Vergl. fol. 2 und die Note daselbst.
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[converte]rent perpetuoque servarent. Cuius voluntati ac persua-

sione libenter obtemperantes [de] vita atque conversacione nostra

statuque nostro — — melius decernentes eorundem eonver-

sorum machinamenta contra nos et temeraria iudicantes et

— gere propositaque et facta eorum in nichilum [con-

vertere] priori nostro fideliter assistere postea satagere

cetero favorabiles se nobis semper prebuerunt, [quo fact]um est,

ut nullus illorum conversorum aut aliquis [capitaneus] deinceps

usque in presens tempus locum nostrum [sp^ra] vit sibi repetere

vel ad gravandum nos in aliqufo in qvie] tare. His ita preraissis

ad describendum eius obitum, qualiter felicem post eius sanctam

conversacionem factam credimus, prosecucionis stilum vertamus.

De obitu eiusdem venerabilis patris nostri et de eius exequiis.*)

Postquam igitur hie venerabilis pater nostro monasterio annis

circiter septem laudabiliter prefuit et
7
ut in predictis declaratum est,

multipliciter prefuit, in pestilencia, que anno domini MCCCCXXB

in nostro monasterio sicut in circumiacentibus partibus Frisie fuit,

in inguine tactus in domino ut speratur feliciter obiit. Obierunt

£19. quoque cum eo in eadem pestilencia frater Nicolaus supprior et

alii duo fratres presbiteri et.duo novicii clerici et unus conversus

et unus clericus non vestitus et unus laicus donatus et sex laici

familiares, omnes numero XV. Ipse autem exceptis suppriore

et uno laico familiari post omnes consummatus decessit et eius

pia paternitatea nobis ablata ecclesiam nostram viduatam nosque

vehementer tristes ac desolatos dereliquit. O quantus erat tunc

luctus omnium, quanta precipue lamenta fratrura, qui eum in

priorem ac patrem suum elegerunt. Flebat siquidem et ipse prius,

cum tactus esset peste, qua obiit. Nam cernens et senciens se fini

appropinquare et filios, quos Christo spiritualiter genuerat atque

nutrierat, oportere relinquere, omnes ad suam presenciam convo-

cari fecit et eos flentes ac eiulantes et ipse vehementer commotus

ad fletum cum uberrimis lachrimis domino devotissime commen-

davit et congratulans, quod de gracia dei omnes iam subiecti

essent et obedientes veniam suorum excessuum ab eis bumiliter

a) „de secunda pestilencia44 Randnote aus dem Ende saec. XV.
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peciit et se oracionibus eorum commendari cordialiter postulavit.